
Arbejdermuseet - Skoletjenesten
Udstillingen: 
Dødens Ingeniører: Maskinfabrikken Topf & Söhne. Ovnbyggerne fra Auschwitz  
Lærervejledning
 
Arbejdermuseets Udstilling ”Dødens ingeniører” giver lærere i folkeskolen og undervisere på 

ungdomsuddannelserne  rig  mulighed  for  at  konkretisere  og  visualisere  et  af  de  mørkeste 

kapitler  i  Europas  historie  –  nemlig  koncentrationslejrene  under  anden  verdenskrig. 

Udstillingen handler om maskinfabrikken Topf & Söhne fra Erfurt i Tyskland som var én af de 

maskinfabrikker,  der  leverede  krematorieovnene  til  de  tyske  koncentrationslejre  under 

nazismen.  Det  er  en  fortælling  om  en  industrivirksomhed  med  stor  teknisk  viden,  god 

produktion, høj præcision, godt salg og solidt etisk fravær igennem nogle år. 

Formål 

Formålet  med  omvisningen  er,  at  eleverne  konfronteres  med  fortidens  kilder,  aktørernes 

holdninger og argumenter, og herigennem udfordres til selv at tage stilling til hvilket ansvar 

Topf & Söhne og menneskerne bag virksomheden havde for mordene på tusindvis af uskyldige 

i Auschwitz. 

I de efterfølgende undervisningsforslag lægges der op til at eleverne gennem indlevelse og 

identifikation med de historiske aktører skal  arbejde med at analysere og vurdere historiske 

aktørers forskellige værdigrundlag samt argumentere for egne holdninger til disse. 

Trin – og slutmål  for faget historie som udstillingen omfatter for folkeskolen 

• Sætte sig ind i værdier og holdninger, der ligger til grund for historiske begivenheder og 

samfundsforandringer

• Give  eksempler  på  begivenheder  og  samfundsforandringer,  der  kan  forklares  ud  fra 

værdier og holdninger, som er fremherskende i en tidsepoke

• Gøre rede for sammenhænge mellem historiske begivenheder og den tid, som de foregår i. 

Fagområder 

Udstillingen  henvender  sig  først  og  fremmest  til  fagene  tysk,  hvor  eleverne  kan  stifte 

bekendtskab  med  tyske  historiske  kilder  og  dokumentariske  skrifter,  samt  historie  hvor 

udstillingen er oplagt at bruge i forbindelse med en diskussion af historiske kilder, fortolkninger 

og betydningen af disse. Desuden vil udstillingens tema være relevant for alle fagområder der 

beskæftiger sig med etik og moral både på det personlige og samfundsmæssige plan. 

Praktiske oplysninger 

Klassetrin: Omvisningen henvender sig til 8. og 9. kl.  samt ungdomsuddannelserne 



Pris: Omvisning med guide koster 200 kr. inkl. bookinggebyr. 

Varighed: Omvisningen varer 60 minutter 

Udstillingens varighed: Udstillingen kan besøges fra 1/9 – 2008 til og med 30/12 – 2008

Bestilling: Bestilling af  omvisning gøres via skoletjenesten som kan kontaktes mandag til 

torsdag i tidsrummet 13.00 – 16.00 på telefon 33 48 03 30.

Undervisningsmateriale 

Udstillingskataloget "Dødens ingeniører" kan rekvireres som klassesæt så længe lager haves. 

Klassesættet  er  gratis,  skolen  betaler  dog  selv  for  fragter.  Udstillingskataloget  kan  også 

downloades på www.arbejdermuseet.dk 

http://www.arbejdermuseet.dk/

